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Metodické usmernenie  
Útvaru dohľadu nad finančným trhom Národnej banky Slovenska 

z 8. apríla 2010 č. 2/2010  
 

k odvodu časti poistného podľa § 33 zákona č. 8/2008 Z. z. 
o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 
 

Národná banka Slovenska, útvar dohľadu nad finančným trhom, na základe 
ustanovenia § 1 odsek 3 písmeno a) bod 3 zákona č. 747/2004 Z. z. o dohľade nad finančným 
trhom a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o dohľade“), po konzultácii s Ministerstvom financií Slovenskej republiky 
a Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky (Prezídium Hasičského a záchranného zboru), 
vydáva toto metodické usmernenie. 
 
ÚČEL A OBSAH 
 
 Účelom tohto metodického usmernenia je poskytnúť poisťovniam, poisťovniam 
z iného členského štátu a pobočkám zahraničných poisťovní podrobnejšie vysvetlenie 
k odvodu časti poistného podľa § 33 zákona č. 8/2008 Z. z. o poisťovníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o poisťovníctve“), a to k stanoveniu základu pre odvod časti poistného, postupu v prípade 
nedoplatku alebo preplatku a spôsobu preukazovania odvodu časti poistného Národnej banke 
Slovenska a Ministerstvu financií Slovenskej republiky. 
 
Metodické usmernenie sa člení na nasledujúce časti: 
A) Stanovenie základu pre odvod časti poistného  
B) Odvod časti poistného – postup v prípade nedoplatku alebo preplatku 
C) Spôsob preukazovania odvodu časti poistného Národnej banke Slovenska a Ministerstvu 

financií Slovenskej republiky 
 

A. STANOVENIE ZÁKLADU PRE ODVOD ČASTI POISTNÉHO  
 
(1) Pod prijatým poistným sa rozumie uhradená pohľadávka  z predpísaného poistného 

v hrubej výške (bez zníženia o podiel zaisťovateľa). Jedným z predpokladov existencie 
prijatého poistného je existencia príslušnej pohľadávky z predpísaného poistného v hrubej 
výške.  

 
(2) V prijatom poistnom sa zohľadňuje každé prijaté poistné z poistenia zodpovednosti 

za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla prijaté počas predchádzajúceho roka bez 
ohľadu na to, ku ktorému poistnému obdobiu sa viaže. Táto zásada pokrýva situácie, keď 
uhradená pohľadávka z predpísaného poistného v hrubej výške sa viaže k poistnej zmluve, 
ktorej poistné obdobie sa nezhoduje s kalendárnym rokom, v ktorom bola pohľadávka 
uhradená a jej cieľom je konštatovanie, že poistné obdobie nie je relevantným kritériom pre 
stanovenie základu, z ktorého sa odvádza 8 % na osobitný účet Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky.  

 
(3) Zohľadňuje sa iba prijaté poistné, ktoré sa týka povinného zmluvného poistenia 

zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, t.j. nezapočítava sa 
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napríklad prijaté poistné za rôzne pripoistenia kryjúce riziká, ktoré nespadajú pod rozsah 
stanovený zákonom č. 381/2001 Z. z. o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za 
škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o PZP“).  

 
(4) Zohľadňuje sa aj poistné prijaté za tzv. dobrovoľné nadlimitné pripoistenie/krytie, 

ktoré poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne môže 
poskytovať nad limit poistného plnenia stanovený v zákone o PZP1. 

 
(5) Nezohľadňuje sa prijaté poistné zo zaistenia (z aktívneho zaistenia), ktorým sa 

kryjú poistné riziká týkajúce sa povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu 
spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. 

 
(6) V prijatom poistnom sa zohľadňuje každé prijaté poistné z poistenia zodpovednosti 

za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla prijaté počas predchádzajúceho roka bez 
ohľadu na to, kedy bola prijatá platba identifikovaná (spárovaná). Táto zásada pokrýva 
situácie, keď prijatá platba poistného bola identifikovaná (spárovaná) po stanovení základu 
pre odvod časti poistného podľa § 33 zákona o poisťovníctve a jej cieľom je konštatovanie, že 
identifikácia (spárovanie) nie je relevantným kritériom pre stanovenie základu, z ktorého sa 
odvádza 8 % na osobitný účet Ministerstva vnútra Slovenskej republiky. 

 
(7) Vrátené poistné (tzv. vratky poistného) z povinného zmluvného poistenia 

zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla znižuje základ, z ktorého 
sa odvádza časť poistného. 
 

B. ODVOD ČASTI POISTNÉHO – POSTUP V PRÍPADE NEDOPLATKU 
ALEBO PREPLATKU  

 
(1) Ak sa pri odvode časti poistného podľa zákona o poisťovníctve v priebehu 

príslušného roka identifikujú rozdiely (nedoplatok alebo preplatok) medzi skutočne 
odvedenou sumou a sumou, ktorá sa mala odviesť, poisťovňa, poisťovňa z iného členského 
štátu alebo pobočka zahraničnej poisťovne zohľadní tento rozdiel (nedoplatok alebo 
preplatok) v príslušnom odvode za ďalší rok.  

 

 
1  Zákonodarca určil minimálny štandard, ktorý musí splniť každá poisťovňa, poisťovňa z iného 

členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne, ktorá  povinné zmluvné poistenie zodpovednosti 
za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla poskytuje na území Slovenskej republiky a 
tým priamo umožnil poisťovni, poisťovni z iného členského štátu a pobočke zahraničnej 
poisťovne poskytovať také povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú 
prevádzkou motorového vozidla, ktorého najvyššia hranica poistného plnenia poisťovateľa pri 
jednej škodovej udalosti prekračuje minimálne limity stanovené zákonom o PZP. Zo zákona 
o PZP vyplýva, že poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne 
aj v prípade ak, poskytuje poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového 
vozidla, ktorého limity poistného plnenia sú vyššie ako zákonom stanovené hodnoty, stále sa jedná 
o povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. 
Nie je dôležitá forma, akou poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej 
poisťovne takéto krytie poskytuje, t.j. vyššie krytie formou jedného limitu krytia v rámci jednej 
poistnej zmluvy, alebo formou pripoistenia, ktoré ponúka dodatočné krytie, nakoľko poisťovňa, 
poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne stále poskytuje povinné 
zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. 
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(2) Ak je rozdiel podľa prvého odseku významný, poisťovňa, poisťovňa z iného 
členského štátu alebo pobočka zahraničnej poisťovne vysporiada tento rozdiel nasledovným 
spôsobom: 
a) ak poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu alebo pobočka zahraničnej poisťovne 

odviedla menej ako mala odviesť (nedoplatok), rozdiel odvedie do jedného mesiaca 
od zistenia na osobitný účet Ministerstva vnútra Slovenskej republiky alebo  

b) ak poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu alebo pobočka zahraničnej poisťovne 
odviedla viac ako mala odviesť (preplatok), informuje  v písomnej forme do troch 
pracovných dní od zistenia tejto skutočnosti Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 
ktoré stanoví najneskôr do jedného mesiaca od doručenia tejto informácie spôsob a termín 
vrátenia preplatku. Takto identifikovaný rozdiel (preplatok) sa však zohľadní najneskôr  
v príslušnom odvode za ďalší rok. 

 
(3) Poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne 

informuje v písomnej forme Národnú banku Slovenska a Ministerstvo financií Slovenskej 
republiky o rozdiele (nedoplatku alebo preplatku) podľa odseku 2 do troch pracovných dní 
od zistenia  tohto rozdielu. 

 
(4) Postup podľa odseku 1 a 2 sa aplikuje primerane, ak Národná banka Slovenska 

v rámci výkonu dohľadu na mieste alebo dohľadu na diaľku podľa zákona o dohľade 
identifikuje rozdiely (nedoplatok alebo preplatok) medzi skutočne odvedenou sumou 
a sumou, ktorá sa mala odviesť pri odvode časti poistného podľa § 33 zákona o poisťovníctve.  

 
(5) Pre účely odvodu časti poistného sa rozumie významným rozdielom suma, ktorá 

presiahne 0,8 % z prijatého poistného z povinného zmluvného poistenia zodpovednosti 
za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla z činnosti vykonávanej na území 
Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok v príslušnej poisťovni, poisťovni 
z iného členského štátu alebo pobočke zahraničnej poisťovne.  

 
C. SPOSÔB PREUKAZOVANIA ODVODU ČASTI POISTNÉHO NÁRODNEJ 

BANKE SLOVENSKA A MINISTERSTVU FINANCIÍ SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY  
 
(1) V rámci písomného oznámenia o odvode časti poistného podľa § 33 odsek 1 

zákona o poisťovníctve poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej 
poisťovne predkladá Národnej banke Slovenska:  
a)  doklad preukazujúci odvod časti poistného, napríklad výpis z bankového účtu a  
b)  doklady preukazujúce položky vstupujúce do výpočtu základu pre odvod časti poistného, 

napríklad účtovné doklady2.  
 
(2) V rámci písomného oznámenia o odvode časti poistného podľa § 33 odsek 1 

zákona o poisťovníctve poisťovňa, poisťovňa z iného členského štátu a pobočka zahraničnej 
poisťovne predkladá Ministerstvu financií Slovenskej republiky doklad podľa odseku 1 
písmeno a).  

 
Ing. Slavomír Šťastný, PhD., MBA v. r.  
člen bankovej rady a výkonný riaditeľ 

pre dohľad a reguláciu finančného trhu 
                                                 
2  § 10 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

 


